
Allegato 1) 

1 

 

 

Regione Umbria 

 
Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse ai fini dell’individuazione di massimo 5 

Associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale delle persone con disabilità e delle loro 

famiglie per la successiva designazione di n. 5 rappresentanti in qualità di membri dell’“Osservatorio 

regionale sulla condizione delle persone con disabilità” (art. 352, comma 4, lett. d), della L.R. 11/2015 e DGR 

n. 392 del 20 maggio 2020). 

 

 
1. OGGETTO DEL PRESENTE AVVISO PUBBLICO REGIONALE 

 

 
La Regione Umbria, Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali, integrazione socio-

sanitaria. Economia sociale e terzo settore, in attuazione dell’art. 352 della legge regionale del 09 Aprile 2015 

n. 11 rende nota la propria volontà di procedere, attraverso il presente Avviso, alla individuazione di massimo 

cinque Associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale, delle persone con disabilità e delle loro 

famiglie, aventi sede sul territorio regionale. 

Alla presente procedura di selezione si applicano le disposizioni di cui alla legge n. 241/1990 e s.m.i.. 

Il presente Avviso reca, oltre ai criteri di selezione, la fissazione di un termine per la presentazione delle 

istanze: tale termine viene fissato nel 15° giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso nel BUR 
della Regione Umbria. 

Ai fini di ulteriore trasparenza e pubblicità, il presente Avviso viene, inoltre, pubblicato all’interno del sito 

internet istituzionale: www.regione.umbria.it nella sezione “Bandi” raggiungibile dalla homepage del 

predetto sito. 

Ai sensi dell’art. 352, comma 4, della legge regionale del 09 Aprile 2015 n. 11, l’Osservatorio è costituito con 

decreto del Presidente della Giunta Regionale, dura in carica tre anni, è di riferimento per l’Assessorato 

competente in materia di servizi sociali ed è composto da: 

a) il Presidente della Giunta regionale, o suo delegato, in qualità di Presidente; 

b) il Presidente dell’Unione Province Italiane (UPI) Umbria o suo delegato; 

c) il Presidente dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Umbria o suo delegato; 

d) cinque membri in rappresentanza delle associazioni maggiormente rappresentative a livello 
regionale delle persone con disabilità e delle loro famiglie; 

e) un membro in rappresentanza del Forum Terzo Settore - Umbria; 

f) un membro nominato congiuntamente dalle Aziende Asl. 

 

 

 

 

 



Allegato 1) 

2 

 

 

Regione Umbria 
 

 
2. COMPITI DELL’OSSERVATORIO REGIONALE SULLA CONDIZIONE DELLE PERSONE CON 

DISABILITA’ 

 
L’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità, ai sensi dell’art. 352, comma 3, ha i 

seguenti compiti: 

• studio ed analisi sulla condizione delle persone con disabilità e delle loro famiglie e le 

conseguenti azioni volte a garantire i diritti sanciti dalla Convenzione ONU; 

• rilevazione dei servizi e degli interventi a favore delle persone con disabilità ed analisi della 

corrispondenza dei medesimi con la piena soddisfazione dei diritti della Convenzione ONU; 

• studio ed analisi della qualità dei servizi erogati a favore delle persone con disabilità e delle loro 

famiglie sulla base degli standard definiti; 

• formulazione di pareri e proposte agli organi regionali in materia di disabilità; 

• promozione della conoscenza dei diritti delle persone con disabilità e delle loro famiglie anche 

promuovendo l’attivazione di forme di collaborazione con il mondo della scuola e del lavoro e 

azioni di sensibilizzazione della società civile. 

Ai sensi del comma 8, art. 352, L.R.11/2015 ai componenti dell’Osservatorio non spetta alcun compenso e 

rimborso spese. 

Ai sensi del comma 9, art. 352, L.R.11/2015, la Giunta regionale con DGR n. 68/2014 ha disciplinato il 

funzionamento dell’Osservatorio e con DD n. 732/2013 ha individuato la struttura regionale di supporto dello 

stesso, ora Servizio “Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali, integrazione socio-sanitaria. 

Economia sociale e terzo settore”. 

 

 

3. SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTE SELEZIONE 
 

Sono ammesse a presentare la propria candidatura le Associazioni maggiormente rappresentative, a livello 
regionale, delle persone con disabilità e delle loro famiglie, individuate, in analogia a quanto disposto a livello 

nazionale, sulla base della diffusione e presenza sul territorio regionale ed al numero delle persone fisiche 

associate, anche in via indiretta, debitamente documentati, aventi sede sul territorio della Regione Umbria, 

meglio declinati al punto 4 del presente avviso.  

 

Al fine di individuare le predette Associazioni, interessate a far parte dell’Osservatorio, è indetto un avviso 

pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse.  

 

L’Avviso è rivolto alle Associazioni maggiormente rappresentative, a livello regionale, delle persone con disabilità 

e delle loro famiglie che operano a livello regionale, in possesso dei requisiti di seguito indicati, da comprovare 

mediante autocertificazione. 

. 



Allegato 1) 

3 

 

 

Regione Umbria 

 

Il presente Avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l’instaurazione di posizioni 

giuridiche in capo ai candidati né, parimenti, l’insorgere in capo alla Regione Umbria dell’obbligo giuridico di 

procedere alla attivazione di rapporti di collaborazione. 

 
4. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI 

 
I requisiti di seguito elencati dovranno essere posseduti dalle Associazioni alla data di scadenza di 

presentazione della manifestazione di interesse.  

 

Al fine della presentazione della manifestazione di interesse:  

4.1. costituiscono requisiti essenziali per il riconoscimento della maggiore rappresentatività dell’associazione 

sul territorio regionale: 

 a) l’espressa previsione nello statuto dell’associazione dello svolgimento di attività di tutela, sostegno 

e rappresentanza delle persone con disabilità nonché di promozione dei relativi diritti;  

 b) la costituzione dell’associazione da almeno cinque (5) anni alla data di presentazione della 

domanda;  

 c) l’iscrizione dell’associazione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero la presentazione 

della domanda di iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero l’essere associazione 

“trasmigrante”, ai sensi dell’art. 54 D. Lgs. 117/2017, alla data di scadenza per la presentazione della 

manifestazione d’interesse;  

 d) un numero di persone fisiche associate, anche in via indiretta, intendendo per tale gli iscritti ad 

una associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra associazione, anche in via indiretta, alla data del 

31 dicembre 2023 non inferiore a 1000 unità;  

 

4.2 costituiscono ulteriori requisiti preferenziali, secondo l’ordine di preferenza di seguito indicato, ai fini 

dell’individuazione delle Associazioni maggiormente rappresentative, a livello regionale, delle persone con 

disabilità e delle loro famiglie:  

 

1. la presenza in regioni e/o province autonome diverse dalla Regione Umbria di sedi o strutture 

organizzative in cui è articolata l’Associazione, alla data di scadenza per la presentazione della 

manifestazione d’interesse;  

2. l’articolazione in forma di rete associativa;  

3. l’aver già rivestito il ruolo di componente dell’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone 

con disabilità;  

4. essere membro effettivo dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità;  

5. rivestire la qualità di invitato permanente dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone 

con disabilità; 

 

 

 



Allegato 1) 

4 

 

 

Regione Umbria 

 

Il possesso dei requisiti è da attestare mediante dichiarazione sostitutiva, resa dal legale rappresentante 

dell’Associazione, ai sensi articolo 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 

n. 445. 

 

5. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA E PROCEDURA DI SELEZIONE 

 

5.1 La manifestazione di interesse dovrà essere redatta in forma di autodichiarazione secondo il facsimile allegato 

e sottoscritta con firma digitale da parte del legale rappresentante dell’Associazione e con cui lo stesso dichiara:  

- che lo statuto dell’associazione prevede espressamente lo svolgimento di attività di tutela, di sostegno e 

rappresentanza delle persone con disabilità nonché di promozione dei relativi diritti;  

- che l’associazione è stata costituita da almeno cinque (5) anni alla data di presentazione della domanda;  

- di essere iscritta ovvero di aver presentato domanda di iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo 

Settore (RUNTS) ovvero di essere associazione “trasmigrante”, ai sensi dell’art. 54 D. Lgs. 117/2017;  

- che il numero di persone fisiche associate, anche in via indiretta, intendendo per tale gli iscritti ad una 

associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra associazione, anche in via indiretta, alla data del 31 

dicembre 2023 non è inferiore a 1000 unità;  

- la presenza/non presenza in regioni e/o province autonome diverse dalla Regione Umbria di sedi o 

strutture organizzative in cui è articolata l’Associazione, alla data di scadenza per la presentazione della 

manifestazione d’interesse;  

- l’articolazione/non articolazione in forma di rete associativa;  

- l’aver già rivestito/non aver rivestito il ruolo di componente dell’Osservatorio regionale sulla condizione 

delle persone con disabilità;  

- di essere membro effettivo/non essere membro effettivo dell’Osservatorio nazionale sulla condizione 

delle persone con disabilità;  

- di rivestire la qualità di invitato permanente/non rivestire la qualità di invitato permanente 

dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità; 

Si rammenta che il documento informatico, anche per le sue esigenze di rappresentazione, di integrità, di 

certezza nell'imputabilità e di autenticità, deve essere trasmesso integro e non frazionato in singole porzioni 

(ad esempio: un documento composto da quatto pagine deve essere trasmesso in modo integrale e non 

scomposto in quatto singoli documenti di una pagina). Le PEC di candidatura che contengano documenti 

informatici che non rispettano tale requisito di ricevibilità non saranno prese in considerazione. 

 

Per la presentazione dell’istanza dovrà essere utilizzata la seguente modulistica allegata al presente Avviso e 

disponibile sul sito istituzionale della Regione Umbria www.regione.umbria.it all’interno del sito internet 

istituzionale: www.regione.umbria.it nella sezione “Bandi” raggiungibile dalla homepage del predetto sito. 

 

 

 

 



Allegato 1) 

5 

 

 

Regione Umbria 

 

LA PEC DI CANDIDATURA DOVRÀ CONTENERE AL SUO INTERNO i seguenti allegati: 

 

- Allegato 1.a) “Istanza di candidatura”; 

- Allegato 1.b) “Articolazione in rete associativa”, attestata mediante dichiarazione sostitutiva, resa dal 

legale rappresentante dell’Associazione, ai sensi articolo 46 e 47 del Decreto del Presidente della 

Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445; 

- Copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore;  

- Verbale di elezione/designazione del rappresentante legale;  

- Statuto e atto costitutivo dell’associazione;  

 

La PEC non deve superare 25 MG. 

 

L’istanza dovrà essere inviata tramite PEC-(posta elettronica certificata) all’indirizzo 

direzionesanita.regione@postacert.umbria.it   con oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di 

manifestazione d’interesse ai fini dell’individuazione di massimo 5 Associazioni maggiormente 

rappresentative a livello regionale delle persone con disabilità e delle loro famiglie (art. 352, comma 4, lett. 

d), della L.R. 11/2015 e DGR n. 392 del 20 maggio 2020)”   

 

Le candidature a valere sull’avviso in oggetto potranno essere presentate a partire dal giorno  

 

2 maggio 2024 e fino alle  

ore 23.59 del giorno 17 maggio 2024 

termine massimo e perentorio, previsto a pena di esclusione 

 

Non sarà valida alcuna altra istanza, anche se sostitutiva od aggiuntiva ad una istanza precedente, 

presentata oltre il predetto termine. 

 

L’Amministrazione regionale non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi nella trasmissione 

dell’istanza imputabili a fatti di terzi, al caso fortuito o a forza maggiore. 

L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti sulla documentazione presentata. 

Tutta la documentazione prodotta dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o da un procuratore 

del candidato a ciò delegato con procura notarile: in tal caso la procura notarile deve essere inserita, in 

originale o in copia autentica notarile. 

 

 



Allegato 1) 

6 

 

 

Regione Umbria 

 
6. COMMISSIONE INCARICATA ALLA SELEZIONE DELLE ASSOCIAZIONI 

La verifica dei requisiti formali e la valutazione delle istanze ammissibili e pervenute nei termini di cui al 

presente avviso sarà effettuata applicando i criteri di valutazione di cui al successivo punto 7 da una 

commissione istituita presso il “Servizio programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali, integrazione 

socio-sanitaria. Economia sociale e terzo settore” e composta da tre dipendenti interni all’Amministrazione 

regionale, che verranno nominati dopo la scadenza del termine per il ricevimento delle istanze fissato dal 

presente Avviso regionale. 

All’esito delle predette operazioni la commissione procederà alla individuazione delle Associazioni 

maggiormente rappresentative a livello regionale fino ad un massimo di cinque. 

Tutte le operazioni relative alla presente procedura saranno verbalizzate e l’Amministrazione regionale 

provvederà a comunicare a tutti gli Organismi candidati l’esito della valutazione, approvato con apposita 

determinazione dirigenziale. 

All’esito della valutazione, l’elenco degli Organismi individuati quali maggiormente rappresentativi sarà 

pubblicato dall’Amministrazione regionale sul Bollettino Ufficiale Regionale Umbria – Serie Bandi e concorsi, 

nonché a fini di ulteriore trasparenza e pubblicità, all’interno del sito internet istituzionale: 

www.regione.umbria.it nella sezione “Bandi” raggiungibile dalla homepage del predetto sito. 

 

7. AMMISSIONE E VALUTAZIONE DELL’ISTANZA 

L’istanza sarà ritenuta ammissibile se: 

• pervenuta entro la data di scadenza e secondo le modalità indicate nel presente Avviso; 

• contenente la documentazione prevista dal presente Avviso. 

Saranno escluse dalla valutazione di merito le istanze: 

• presentate da soggetti che non abbiano i requisiti previsti al§.4 del presente Avviso; 

• che non rispondono ai requisiti di ammissibilità previsti nel presente Avviso; 

• pervenute oltre la data di scadenza oppure in difformità rispetto alle modalità indicate nel presente 

Avviso; 

• le cui finalità e obiettivi non siano coerenti con quanto previsto dal presente Avviso; 

• carenti di uno o più documenti previsti nel presente Avviso. 

L’Amministrazione regionale si riserva di individuare anche una sola Associazione maggiormente 

rappresentativa a livello regionale nel caso di una sola istanza ritenuta valida. 

A seguito della ricezione delle istanze presentate dalle Associazioni maggiormente rappresentative a livello 

regionale, preliminarmente l’Amministrazione regionale valuterà la regolarità formale e la corrispondenza 

con i requisiti richiesti dal presente Avviso e, successivamente, procederà mediante valutazione comparativa 

all’individuazione delle Associazioni maggiormente rappresentative in applicazione dei criteri definiti con la 

DGR n. 269 del 27/03/2024 e con il presente Avviso, che di seguito si riportano: 



Allegato 1) 

7 

 

 

Regione Umbria 

 

7.1 Requisiti essenziali per il riconoscimento della maggiore rappresentatività dell’associazione sul 

territorio regionale: 

 a) l’espressa previsione nello statuto dell’associazione dello svolgimento di attività di tutela, di 

sostegno e rappresentanza delle persone con disabilità nonché di promozione dei relativi diritti;  

 b) la costituzione dell’associazione da almeno cinque (5) anni alla data di presentazione della 

domanda;  

 c) l’iscrizione dell’associazione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero la presentazione 

della domanda di iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ovvero l’essere associazione 

“trasmigrante”, ai sensi dell’art. 54 D. Lgs. 117/2017, alla data di scadenza per la presentazione della 

manifestazione d’interesse;  

d) un numero di persone fisiche associate, anche in via indiretta, intendendo per tale gli iscritti ad una 

associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra associazione, anche in via indiretta, alla data del 31 

dicembre 2023 non inferiore a 1000 unità;  

  

7.2 Requisiti preferenziali, secondo l’ordine di preferenza di seguito indicato, ai fini dell’individuazione  

delle Associazioni maggiormente rappresentative, a livello regionale, delle persone con disabilità e 

delle loro famiglie:  

 

1. la presenza in regioni e/o province autonome diverse dalla Regione Umbria di sedi o strutture 

organizzative in cui è articolata l’Associazione, alla data di scadenza per la presentazione della 

manifestazione d’interesse;  

2. l’articolazione in forma di rete associativa;  

3. l’aver già rivestito il ruolo di componente dell’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone 

con disabilità;  

4. essere membro effettivo dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità;  

5. rivestire la qualità di invitato permanente dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone 

con disabilità; 

A seguito di verifica dell’ammissibilità e della valutazione dei requisiti di cui al § 4 verranno individuate le 

Associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale, fino ad un massimo di 5 nel cui caso ogni 

Associazione avrà diritto a designare un proprio rappresentante in seno all’Osservatorio. Nel caso di 

individuazione di un numero inferiore di Associazioni il numero dei rappresentanti in seno all’Osservatorio 

verrà definito tenendo conto del numero di persone fisiche associate, anche in via indiretta, intendendo per 

tale gli iscritti ad una associazione che, a sua volta, aderisce ad un’altra associazione, anche in via indiretta, 

alla data del 31 dicembre 2023. Nel caso in cui non pervengano istanze da parte di soggetti di cui all’art. 

art. 41 del CTS, il numero ulteriore di rappresentanti verrà valutato tenendo conto della presenza capillare 

sul territorio regionale e sulla partecipazione delle stesse a tavoli su aree di interesse collettivo relativamente 

alla disabilità. 

 

 

 



Allegato 1) 

8 

 

 

Regione Umbria 

 

L’attribuzione dei punteggi, avverrà in base alla seguente griglia di valutazione della rappresentatività: 

 

REQUISITI PREFENZIALI 
TABELLA PER LA VALUTAZIONE DI MERITO 

 

Elementi di valutazione Punteggio attribuibile Criteri 
Presenza, in regioni e/o province 

autonome diverse dalla Regione 

Umbria di sedi o strutture 

organizzative in cui è articolata 

l’Associazione, alla data di 

scadenza per la presentazione 

della manifestazione d’interesse,  

 
 

Max punti 30 

 
Verranno attribuiti 5 punti, per 

ogni Regione aggiuntiva alla 
Regione Umbria. 

articolazione in forma di rete 

associativa  

 
Max punti 10 

In caso di assenza della fattispecie 
di cui all’art. 41 del C.T.S. , verrà 

valutata l’organizzazione 
dell’Associazione ovvero saranno 

assegnati : 
n. 5 punti per la capillare 

presenza sul territorio 
regionale  

n. 5 punti per la 
partecipazione a tavoli su 
materie specifiche riferite 
all’area di interesse 
dell’Avviso (allegato 1. B) 

Aver già rivestito il ruolo di 
componente dell’Osservatorio 
regionale sulla condizione delle 
persone con disabilità 

 
Max punti 30 

 
Verranno attribuiti 30 punti. 

Essere membro effettivo 
dell’Osservatorio nazionale sulla 

condizione delle persone con 
disabilità 

Max punti 20 Verranno attribuiti 20 punti 

Rivestire la qualità di invitato 
permanente dell’Osservatorio 

nazionale sulla condizione delle 
persone con disabilità 

 
Max punti 10 

Verranno attribuiti 10 punti 

 
PUNTEGGIO 

 

100  

 
8. PUBBLICITÀ  

 

Del presente avviso regionale sarà data pubblicità attraverso la sua pubblicazione sul BUR della Regione  



Allegato 1) 

9 

 

 

Regione Umbria 
 

 

Umbria e sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale nella sezione Bandi. Gli esiti del presente 

procedimento saranno pubblicati con le stesse modalità sopra indicate. 

 

 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi 

sociali e integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e Terzo settore, Dott.ssa Valentina Battiston, email: 

vbattiston@regione.umbria.it  

PEC: direzionesanita.regione@postacert.umbria.it 

 

10. FORO COMPETENTE  

 

Per qualunque controversia derivante o connessa al presente Avviso è competente in via esclusiva il Foro di 

Perugia. 

 

 

11. TRASPARENZA, PUBBLICITÀ E PRIVACY   

 

In base al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) “ogni persona ha diritto alla 

protezione dei dati di carattere personale che la riguardano”. I trattamenti di dati personali sono improntati ai 

principi di correttezza, liceità e trasparenza, tutelando la riservatezza dell’interessato e i suoi diritti.  

1. Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento e del legale rappresentante art. 13, par. 1, lett. a) Reg. 
(UE) 2016/679 Titolare del trattamento dei dati è la Regione Umbria – Giunta regionale, con sede in Corso 

Vannucci 96 – 06121 Perugia; Email: infogiunta@regione.umbria.it; PEC: regione.giunta@postacert.umbria.it; 

Centralino: +39 075 5041 nella persona del suo legale rappresentante, il Presidente della Giunta Regionale;  

2. Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati art. 13, par. 1, lett. b) Reg. (UE) 2016/679  
Il Titolare ha provveduto a nominare Responsabile della protezione dei dati, Francesco Nesta, dipendente della 

Regione Umbria, la cui sede è presso il Palazzo Broletto - Via M. Angeloni 61 – 06124 Perugia e i cui contatti sono: 

tel. 075 5045693 e-mail: dpo@regione.umbria.it, pec: direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it.  

3. Modalità, base giuridica del trattamento dei dati art. 6 e 13, par. 1, lett. c) Reg. (UE) 2016/679 e finalità del 
trattamento: La Regione Umbria, in qualità di titolare tratterà i dati personali conferiti con modalità 

prevalentemente informatiche, telematiche e cartacee. Il trattamento dei dati personali viene effettuato dalla 

Giunta della Regione Umbria per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 

lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: a) istruttoria della 

istanza; b) eventuale partecipazione al partenariato diretto e alla realizzazione di progetto.  

4. Categorie di dati personali in questione art. 14, par. 1, lett. d) Reg. (UE) 2016/679.  
Le categorie di dati personali oggetto di trattamento sono le seguenti: dati comuni (anagrafici).  

5. Obbligatorietà conferimento dati art. 13, par. 2, lett. e) Reg. (UE) 2016/679  
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 

comporterà l’impossibilità di istruire l’istanza da Lei presentata.  

6. Eventuali destinatari o le eventuali categorie di destinatari dei dati personali art. 13, par. 1, lett. e) Reg. (UE)  



Allegato 1) 

10

 

 

Regione Umbria 
 
2016/679  
All’interno dell’Amministrazione i dati saranno trattati dal personale e da collaboratori del Servizio regionale 

competente. I dati personali, esclusivamente per le finalità di cui al paragrafo 3, potranno essere comunicati ad 

Amministrazioni Ministeriali, società terze fornitrici di servizi, per la Regione Umbria, esclusivamente previa 

designazione in qualità di responsabile del trattamento e garantendo il medesimo livello di protezione. I dati, 

inoltre, potranno essere comunicati nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ove applicabile, e in caso di 

controlli sulla veridicità delle dichiarazioni art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. sottoscritta “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”. Al di fuori di queste ipotesi 

i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell'Unione europea.  

7. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra Ue o a Organizzazioni internazionali art.13, par. 1, lett. f) Reg. 
(UE) 2016/679  
I dati acquisiti per le finalità descritte nella presente informativa non sono oggetto di trasferimento a Paesi terzi 

extra UE.  

8. Periodo di conservazione dei dati personali art. 13, par. 2, lett. a) Reg. (UE) 2016/679  
I dati saranno trattati per il tempo necessario al perseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti. Il 

periodo di conservazione, ai sensi dell’articolo 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 2016/679/UE, è determinato in 

base al criterio di proporzionalità dell’azione amministrativa e pertanto i dati saranno conservati in conformità 

alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.  

9. Diritti dell’interessato art. 13, par. 2, lett. b) e d) Reg. (UE) 2016/679  
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 

cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. 

del RGPD). L'apposita istanza alla Regione Umbria è presentata contattando il Responsabile della protezione dei 

dati presso la Regione Umbria (Regione Umbria/Giunta regionale - Responsabile della Protezione dei dati 

personali, Corso Vannucci 96 – 06121 Perugia, email: dpo@regione.umbria.it). Gli interessati, ricorrendone i 

presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali quale 

autorità di controllo secondo le procedure previste.  

10. Dati soggetti a processi decisionali automatizzati art. 13, par. 2, lett. f) Reg. (UE) 2016/679. I dati acquisiti 

per le finalità descritte nella presente informativa non sono oggetto di processo decisionale automatizzato né ad 

alcuna forma di profilazione.  

 
12. ALLEGATI ALL’AVVISO:  
 

- Allegato 1.a) “Istanza di candidatura”; 

- Allegato 1.b) “Articolazione in rete associativa”. 

 

Il Dirigente Responsabile del Procedimento 

 

Dott.ssa Valentina Battiston 


